До реформ Ольги
не мало чітко встановлених норм і меж.

 Шлях «із варяг у греки» — важливий торговельний маршрут,
що з’єднував Скандинавію з Візантією через Дніпрj.

Джерельний матеріал
для аналізу (зразки)

Фрагмент «Повісті врем’яних літ» про княжіння
Олега

В літо 6387 [879]. Помер Рюрик і передав княжіння своє Оле-
гові, із свого роду, і віддав йому на руки сина свого Ігоря, бо ве-
льми малий був […].

В літо 6390 [882].
І пішов Олег, взявши воїв своїх багато — / Варягів, чудь, сло-

він, мерю, весь, кривичів, /І прийшов до Смоленська з криви-
чами, /І взяв город Смоленськ, /І посадив у ньому мужа свого. /І
звідти пішов вниз, /І, прийшовши, взяв Любеч, /І посадив у
ньому мужа свого.

Ми ж клянемося цареві вашому, від бога су-
щого, як божому створінню, згідно закону і звичаю народу на-
шого, ні нами, ні будь-ким іншим із країни нашої не переступати
глаголів миру договірних і любові.

І таке написання дали царству вашому на утвердження і за-
свідчення вам існуючого між нами миру.

Місяця себтября в 2-й день, а в неділлю 15, в літо від сотво-
ріння світу 6420 [912]».

Подано за виданням: Повість врем’яних літ:
Літопис (За Іпатським списком) / пер. з давньорус., післяслово,

комент. В. Яременка. Київ: Рад. письменник, 1990.

Від болгарки — Бориса і Гліба. І наложниць
було у нього триста в Вишгороді, триста в Білігороді і двісті на Бе-
рестовім в невеликому селі, яке і нині називають Берестове. І був
ненаситним у блуді, і приводив до себе заміжніх жінок і дівиць
розбещував, бо був жонолюбець, як і Соломон […].

В літо 6494 [986]. Прийшли болгари магометанської віри, ка-
жучи: «Ти князь мудрий і розумний, а закону не знаєш. Віруй у
наш закон і поклонися Бохмиту». Володимир запитав: «Яка ж
ваша віра?» Вони ж відповіли.

учите, а самі отвергнуті богом? Коли б бог любив вас, то не були б
розсіяні по чужих землях. Чи і нам того зла хочете?» […].

В літо 6495 [987]. Скликав Володимир своїх бояр і старійшин
городських і сказав їм: «Оце приходили до мене болгари, кажучи:
«Прийми закон наш». Потім прийшли німці, і ті хвалили закон
свій. Після цих приходили жиди. Наостанку приходили і греки,
хулили всі закони, свій же вихваляли.

Після цього Володимир пос-
лав своїх посланців по всьому городу сказати: «Якщо завтра хто-
небудь не буде на річці: чи багатий, чи вбогий, чи жебрак, а чи
раб,— той буде ворог мій». І почувши це, люди йшли з радістю,
раділи і говорили: «Якби це не було добре, не прийняли б цього
князь і бояри» […].

В літо 6499 [991]. Після цього жив Володимир у вірі християн-
ській. І задумав збудувати кам’яну церкву святої Богородиці, і
послав привести грецьких майстрів. І розпочав будувати, а коли
скінчив будову, украсив її іконами і доручив її Настасу Корсунцю,

 Руське королівство / королівство Русі — назва держави Да-
нила Романовича після його коронації на зламі 1253/1254 рр.

Джерельний матеріал
для аналізу (зразки)

Літописний опис коронації Данила Романовича
У рік 6721 [1213]. У ті ж роки, коли минув час, узяв Данило в

нього, [Мстислава], дочку, на ім’я Анну, і родилися від неї сини й
дочки. Первенцем бо в нього був Іраклій, по нім же — Лев, а за
ним Роман, Мстислав, Шварно та інші, що малими одійшли зі
світу сього [...].

У рік 6763 [1255]. У той же час прислав папа послів достойних,
що принесли [Данилові] вінець, і скіпетр, і корону, які означають
королівський сан, кажучи: «Сину! Прийми од нас вінець королів-
ства». Він бо перед цим прислав [був] до нього біскупа веронсь-
кого і каменецького [Якова Браганца], кажучи йому: «Прийми
вінець королівства».